
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 2257 

Data 21/08/2017   

 

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA (RDO), PER
L'ACQUISIZIONE DI VENTILATORI POLMONARI PER TERAPIA INTENSIVA NEONATALE
LOTTO 2: VENTILATORI POLMONARI NASALI - QUANTITà MINIMO 1 (MINIMO
GARANTITO) - QUANTITà MASSIMA 2 (MASSIMO OPZIONABILE) CIG 6989385EF3 



AUSL DELLA ROMAGNA  

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA D’OFFERTA 
(RDO), PER L’ACQUISIZIONE DI VENTILATORI POLMONARI PER TERAPIA 
INTENSIVA NEONATALE 
LOTTO 2: VENTILATORI POLMONARI NASALI – QUANTITÀ MINIMO 1 (MINIMO 
GARANTITO) – QUANTITÀ MASSIMA 2 (MASSIMO OPZIONABILE) CIG 6989385EF3  

 
• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare richiamato l’art. 36 – “Contratti 

sotto soglia”; 

• Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 6 
luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, con particolare riferimento all’articolo 15, comma 13, lettera d); 
 

• Richiamata, altresì, le Deliberazioni del Direttore Generale: 
� n. 730 del 24/09/2015 ad oggetto "nuovo assetto organizzativo Azienda USL 
della Romagna di cui all'atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: Attribuzione incarico 
di Direzione della struttura complessa "Acquisti Aziendali"; 
� n. 145 del 05/04/2017 ad oggetto: “Programmazione Acquisizione Beni e 
Servizi anno 2017 – 2018” 

 

• Vista la nota, pervenuta allo scrivente servizio, a firma del Direttore dell’U.O. Fisica Medica 
ed Ingegneria Clinica – protocollo 2016/0220956/P del 12/10/2016-, conservata agli atti, - 
con la quale si trasmette il Capitolato Tecnico per l’acquisizione di VENTILATORI 
POLMONARI PER TERAPIA INTENSIVA NEONATALE da destinare alle UU.OO. di Terapia 
Intensiva Neonatale dell’Azienda USL della Romagna;  
 

• Considerato che con la suddetta nota viene precisato e comunicato: 
- Si richiede la fornitura suddivisa in 2 lotti e, precisamente: 

* LOTTO 1 * VENTILATORI POLMONARI NEONATALI Quantità minima 2 (minimo 
acquisto garantito) – Quantità massima 4 (massimo opzionabile) 
* LOTTO 2 * VENTILATORI POLMONARI NASALI Quantità minima 1 (minimo 
acquisto garantito) – Quantità massima 2 (massimo opzionabile) 

- Si indicano le caratteristiche tecniche da richiedere per i suddetti Ventilatori; 
- Si chiede di prevedere e valutare il costo del contratto per la manutenzione nei 36 

mesi successivi allo scadere della garanzia; 
- Aggiudicazione a lotti separati con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa – attribuendo 70 punti per la qualità tecnica + 30 punti per il prezzo 
proposto; 

- Base d’asta fissata a: 
* LOTTO 1 * euro  155.000,00 (calcolata su nr. 4 ventilatori quale massimo 
ordinabile e compensivo di 36 mesi di assistenza e manutenzione post-garanzia) 
* LOTTO 2 * euro  50.000,00 (calcolata su nr. 2 ventilatori quale massimo 
ordinabile e compensivo di 36 mesi di assistenza e manutenzione post-garanzia) 
 

• Rilevato che non risultano attive o in corso di attivazione convenzioni Intercent-er né 
convenzioni Consip relative alla specifica tipologia di attrezzature richieste; 

• Considerato che la fornitura di quanto in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche 
individuate dal DPCM del 11/12/2015; 

• Vista la richiesta su riportata, la scrivente ha pubblicato sul sito internet aziendale un 
“avviso di indagine di mercato” finalizzato a sollecitare manifestazioni di interesse per 



quanto in oggetto; 

• Preso atto, pertanto, del Capitolato contenente le caratteristiche tecniche, della modalità di 
aggiudicazione predisposte dal servizio richiedente e delle manifestazioni di interesse 
pervenute, la scrivente ha pubblicato, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico presente 
sul portale Consip, una Richiesta di Offerta così riassunta: 

- RdO nr. 1510641 

- Condizioni di Fornitura prot 2017/0037627/P del 21/02/2017 

- Aggiudicazione a lotti separati a favore della ditta che avrà presentato offerta 
economicamente più vantaggiosa (qualità punti 70 – prezzo punti 30); 

- * LOTTO 1 * Base d’asta fissata ad euro 155.000,00 – CIG 6989370296; 

- * LOTTO 2 * Base d’asta fissata ad euro   50.000,00 – CIG 6989385EF3; 

- Ditte Invitate:  

BURKE & BURKE    P.iva 01059590107 C.F. 02737030151 

CAREFUSION ITALY 311 SRL P.iva 04647720483 C.F. 04647720483 

CREMASCOLI & IRIS  P.iva 06065650159 C.F. 06065650159 

DRAEGER MEDICAL ITALIA P.iva 09058160152 C.F. 09058160152 

GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA P.iva 03663500969 C.F. 93027710016 

GINEVRI    P.iva 03565511007 C.F. 03565511007 

MAQUET ITALIA   P.iva 03992220966 C.F. 03992220966 

 

• Preso atto che alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata per il giorno 
17/03/2017 entro le ore 18:30, risultano pervenute proposte di offerta dalle ditte: 

* LOTTO 1 

-  BURKE & BURKE – (offerta presentata il giorno 17/03/2017 – ore 11:11)  

-  DRAEGER MEDICAL ITALIA  – (offerta presentata il giorno 16/03/2017 – ore 
09:35) 

* LOTTO 2 

-  GINEVRI – (offerta presentata il giorno 17/03/2017 – ore 09:36) 

• Verificata la regolare presentazione della documentazione amministrativa da parte di tutte 
le ditte partecipanti;  

• Atteso che con note protocollo 2017/0071871/P del 04/04/2017 a firma del Direttore 
dell’U.O. Programmazione Beni e Servizi, conservata agli atti, viene nominata la 
Commissione Giudicatrice incaricata di effettuare la valutazione di conformità tecnica; 

• Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale nr. 1524 del 08/06/2017 si provvedeva ad 
aggiudicare il lotto 1, mentre per l’assegnazione del lotto 2 si rimandava ad atto successivo; 

• Preso atto del verbale di valutazione tecnica (Allegato 1 – parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento) trasmesso alla scrivente, dalla suddetta Commissione, con 
protocollo 2017/0109540/P del 23/05/2017 e nel quale si procede all’analisi dettagliata della 
documentazione tecnica pervenuta e si attribuiscono i punteggi tecnici riparametrati così 
come da prospetto sotto riportato, con particolare riferimento al lotto 2: 

* LOTTO 2 – VENTILATORI POLMONARI NASALI  

Punteggio 

massimo 

Parametri GINEVRI 

15 A – INTERFACCIA UTENTE (Parametri monitorabili –  



Caratteristiche del monitor ) 15,00 

25 B – CARATTERISTICHE TECNICHE (Tipo di software – valvole 

espiatorie – miscelatore – ossimetro - batteria) 

 

25,00 

25 C – USABILITA’ E SICUREZZA (funzionalità e preimpostazioni – 

modalità ventilazione – allarmi ed avvisi – sensori – interfacce dati e 

remotizzazione) 

 

25,00 

5 D – ASSISTENZA TECNICA POST VENDITA (Caratteristiche del 

servizio di assistenza tecnica post vendita) 

 

5,00 

70 TOTALE 70,00 

 

• Preso atto del successivo verbale di apertura busta economica e assegnazione del 
punteggio economico (Allegato 2 – parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento); 

• Visti e considerati i verbali di valutazione tecnica e apertura buste delle offerte economiche 
la graduatoria di gara, relativa al lotto 2, risulta così definita: 

* LOTTO 2 – VENTILATORI POLMONARI NASALI 

  

GINEVRI 

Punteggio Tecnico 70,00 

Offerta Economica € 47.150,00 

Punteggio Economico 30,00 

 

TOTALE PUNTEGGIO 

 

100,00 

CLASSIFICA 1° 

 

• Preso atto della nota in merito l’assegnazione del lotto 2 alla ditta Ginevri, pervenuta alla 
scrivente da parte del Referente dell’UO Fisica Medica ed Ingegneria Clinica e nella quale 
si richiede di procedere, al momento con l’acquisto di un ventilatore pari alla quantità 
minima garantita 

• Vista, pertanto, l’offerta presentata dalla Ditta Ginevri srl, relativamente al lotto 2 – allegato 
3 e tenuto conto che, come previsto nelle condizioni di fornitura e nel capitolato, solo 
l’acquisto della quantità Minima (pari ad 1 Ventilatori per il lotto 2) è vincolante per l’Azienda 
USL della Romagna in quanto corrisponde alle reali esigenze rilevate al momento della 
definizione della RdO, mentre l’esercizio dell’opzione di acquisto di ulteriori 1 Ventilatori per 
il lotto 2 (per complessivi nr. 2), è da ritenersi non impegnativo, essendo subordinato a 
circostanze al momento non esattamente predeterminabili; 

• Dato atto delle risposte pervenute allo scrivente servizio nelle quali, vista l’offerta 
economica, l’assegnazione della fornitura relativamente al lotto 2 – Ventilatori Polmonari 
Nasali, oggetto del presente provvedimento viene così riassunta: 

* Nr. 1 VENTILATORE POLMONARE NASALE modello GIULIA configurato come da 
dettaglio complessivamente ad euro 19.000,00; 

* contratto triennale di manutenzione post garanzia, con decorrenza allo scadere della 
garanzia, per euro 1.525,00/annuo; 

per una spesa complessiva pari ad euro 19.000,00 oneri fiscali esclusi per l’acquisto delle 
attrezzature ed euro 4.575,00 oneri fiscali esclusi per il contratto di manutenzione triennale 



post garanzia; 

• Dato atto della complessiva compatibilità della spesa così come dichiarato dal Direttore 
dell’U.O. Fisica Sanitaria ed Ingegneria Clinica, che dichiara che il finanziamento è 
compreso nell’intervento 2017/2 ; 
 

• Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

• Richiamata la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto “Tipologie degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali”; 

Per quanto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’aggiudicazione dei ventilatori 
previsti al LOTTO 2, alla ditta GINEVRI srl con sede legale in Via Cancelliera nr. 25/b – 
00041 ALBANO LAZIALE (RM) – Partita IVA/C.F. 03565511007 la fornitura di: 
 
* Nr. 1 VENTILATORE NEONATALE NASALE  

Il ventilatore si compone di: 

9003 Ventilatore Neonatale Nasale Modello GIULIA completo di tubo aria e 
ossigeno  ad euro 16.300,00 

11472A70 Carrello di supporto completo di cassettone di servizio e pianetto di supporto      
     ad euro   1.350,00 

8049  Umidicatore Wetty ad euro   1.150,00 

6922  Asta Flebo  ad euro      200,00 

da destinare alla Terapia Intensiva Neonatale dell’Ospedale di Rimini (RN00380) e alla 
Terapia Intensiva Neonatale – Degenza dell’Ospedale di Cesena (CE382) 
per una spesa complessiva pari ad euro 19.000,00 oneri fiscali esclusi; 
 

2) Di dare atto che le attrezzature saranno coperte da garanzia full risk pari a 36 mesi 
decorrenti da collaudo con esito positivo; 
 

3) Di stipulare alla scadenza della garanzia un contratto di manutenzione triennale come 
“proposta di contratto di manutenzione” allegato e parte integrale e sostanziale della 
presente Determinazione (allegato 4) ad un canone annuo per singola apparecchiatura pari 
ad euro 1.525,00 e, complessivamente, per una spesa triennale per 1 ventilatore pari ad 
euro 4.575,00 oneri fiscali esclusi; 
 

4) Di dare atto altresì che la consegna delle attrezzature dovrà avvenire entro 30 giorni solari 
dalla data di comunicazione di avvenuta aggiudicazione ed il collaudo entro i 10 gg solari 
successivi; 

 
5) Di dare atto che la fornitura resta regolamentata dalle prescrizioni tecniche contenute nel 

documento “Condizioni particolari di Fornitura”  prot 2017/0037627/P del 21/02/2017 che 
disciplina l’RdO, nell’allegato Capitolato Speciale ed in tutta la documentazione allegata 
all’RdO, nonchè dall’offerta economica nr. 314/17 della ditta aggiudicataria – compresa la 
proposta di contratto di manutenzione (Allegato 3 e 4 – parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento); 

 
6) Di riservarsi, come previsto nella documentazione di gara la facoltà di esercitare l’opzione 

di acquisire ulteriori 1 Ventilatori (per complessivi nr. 2), entro un periodo non superiore a 
24 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto, per soddisfare le future eventuali 
esigenze non al momento predeterminabili; 

 



7) Di dare atto che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 163/2010 e s.m.i. il CIG relativo al lotto 2 della presente fornitura  è 6989385EF3; 
 

8) Di dare atto che la responsabilità relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione della 
fornitura in contesto sarà affidata, al Direttore dell’U.O. Fisica Medica ed Ingegneria Clinica, 
in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 
50/2016; 
 

9) Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è da 
registrare: 

al conto CO.GE AA0203001 “ATTREZZATURE SANITARIE” complessivamente per 
euro 23.180,00 oneri fiscali compresi – del bilancio sanitario dell’anno 2017 
al conto CO.GE 1101003 “MANUTENZIONI ATTR SANITARIE” complessivamente 
per euro 5.581,50 - presumibilmente dei bilanci sanitari degli anni 2021/2022/2023 
per ciascuna quota parte; 
 

10) Di trasmettere il presente atto al Collegio sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3 della 
Legge Regionale 50/94 e s.m.i.;  

 
11) Di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 

seguenti strutture aziendali:  
·  U.O. PROGRAMMAZIONE BENI E SERVIZI; 
·  U.O. FISICA MEDICA ED INGEGNERIA CLINICA; 

 
 
Descrizione degli allegati e numero pagine di ciascun allegato:  

- Allegato 1 - Verbale Valutazione Tecnica    pag. 7 
- Allegato 2 – Verbale Apertura Buste Economiche   pag. 2 
- Allegato 3 - Offerta economica 314/17 ditta Ginevri srl  pag. 2 
- Allegato 4 – Contratto manutenzione post garanzia  pag. 11 

  
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Adele Sebastiani)  

 
___________________________  

Il Direttore UO / Il Responsabile  
(Annarita Monticelli)  

 
___________________________  

 



Atto di esecutività della determinazione n. 2257 del 21/08/2017 ad oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA D'OFFERTA (RDO), PER L'ACQUISIZIONE 
DI VENTILATORI POLMONARI PER TERAPIA INTENSIVA NEONATALE LOTTO 2: 
VENTILATORI POLMONARI NASALI - QUANTITà MINIMO 1 (MINIMO GARANTITO) - 
QUANTITà MASSIMA 2 (MASSIMO OPZIONABILE) CIG 6989385EF3 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 21/08/2017 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 21/08/2017 a seguito della pubblicazione 
all'Albo on Line dell'Azienda USL della Romagna. 

- Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale. 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2017-08-21T11:42:58+0200
	ADELE SEBASTIANI


		2017-08-21T11:58:22+0200
	ANNA RITA MONTICELLI


		2017-08-21T12:31:44+0200
	IVANA ZACCHERINI




